
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Липецк №

Об апробации профессионального стандарта 
«Педагог-психолог (психолог в сфере образования)» 
в системе образования Липецкой области

В целях применения профессионального стандарта «Педагог-психолог 
(психолог в сфере образования)» в режиме адаптации в системе образования 
Липецкой области и на основании рекомендаций Министерства просвещения 
РФ (письмо № 07-132 от 13.09.2018 г.)

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Дорожную карту (перечень основных мероприятий) по 

апробации и применению профессионального стандарта «Педагог-психолог 
(психолог в сфере образования)» в режиме адаптации в системе образования 
Липецкой области на период до 2020 гг. (Приложение 1).

2. Утвердить перечень организаций системы образования, входящих в
состав региональной пилотной площадки и участвующих в апробации 
профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере
образования)» (Приложение 2).

3. Возложить организационно-методическое сопровождение
деятельности пилотной площадки по апробации и применению 
профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере
образования)» в режиме адаптации в системе образования Липецкой области 
на ГАУ ДПО Липецкой области «Институт развития образования» (Черных 
Л.А.).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Головлеву И.В., заместителя начальника управления -  начальника отдела 
опеки и попечительства управления образования и науки Липецкой области.

Основание: письмо управления образования и науки Липецкой области 
от 01.10.2018 г. № АС-2253.

Начальник управления

// чГ /  \'Лг \  у7-S'/ - о у  \Уу
.д I п

А.В. Смольянинов

Вх.№

ГАУДПОЛО
/ 9



Приложение 1
к приказу управления образования 
и науки Липецкой области 
от

Дорожная карта (перечень основных мероприятий) по апробации и применению профессионального стандарта 
«Педагог-психолог (психолог в сфере образования)» в режиме адаптации в системе образования Липецкой области

на период до 2020 гг. ' ' *

№ Направления Ответственный/Сроки Ожидаемые результаты
п/п мероприятий Региональный

уровень
Уровень учредителя 

образовательной 
организации

Уровень
образовательной

организации
Организационное и информационное обеспечение апробации и внедрения профессионального стандарта 

«Педагог-психолог (психолог в сфере образования)»
1 Создание

Координационного 
органа (коллегиальной 
Группы) для 
координации и 
оперативного контроля 
организации применения 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)» в 
Липецкой области

Управление образования и 
науки Липецкой области

декабрь 2018

Организация работы
коллегиальной
группы,
обеспечивающей 
внедрение 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

Участие в работе
коллегиальной
группы

Участие в работе
коллегиальной
группы

2 Формирование перечня
региональных
инновационных

Управление образования и 
науки Липецкой области

Утверждённый
перечень
региональных

Создание условий 
для инновационной 
деятельности

Участие в апробации 
и внедрении 
профессионального



площадок / 
инновационных 
площадок ИРО ДО по 
апробации и внедрению 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

декабрь 2018 инновационных 
площадок / 
инновационных 
площадок ИРО Л О по 
апробации и 
внедрению 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

3 Организация работы, 
сопровождение 
деятельности 
инновационных 
(пилотных) площадок для 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

ГАУ ДПО Липецкой 
области «Институт развития 
образования»

декабрь 2018- 
июнь 2020

Координация работы 
инновационных 
(пилотных) площадок 
для проведения 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

Организация работы 
инновационных 
(пилотных) площадок 
для проведения 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

Создание системы 
работы
инновационных 
(пилотных) 
площадок в рамках 
проведения 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

4 Проведение 
установочного 
совещания с 
учредителями, 
руководителями 
образовательных 
организаций по 
разъяснению вопросов 
реализации

Управление образования и 
науки Липецкой области

январь 2019

Организация 
консультационной 
поддержки по 
вопросам апробации 
профессионального 
стандарта 
«Педагог-психолог 
(психолог в сфере 
образования)»,

Актуализация 
вопросов, 
возникающих в 
рамках 
проведения 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в

Актуализация 
вопросов, 
возникающих в 
рамках 
проведения 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в



профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)», 
вариантов апробации

программа сфере образования)» сфере образования)»

5 Подготовка нормативных 
документов, 
регламентирующих 
апробацию и внедрение 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

Управление образования и 
науки Липецкой области

2018-2019 гг.

Приказ УОиН ЛО Локальные акты Локальные акты

6 Организация совещаний 
(семинаров, вебинаров и 
т.п.) для руководителей 
муниципальных органов 
управления 
образованием, 
руководителей 
образовательных 
организаций Липецкой 
области с целью 
разъяснения вопросов 
применения 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)» и 
мероприятий настоящей

Управление образования и 
науки Липецкой области

ГАУ ДПО Липецкой 
области «Институт 
развития образования»

Ежеквартально 
в 2018-2020 гг.

Предоставление 
сведений для 
мониторингового 
исследования 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

Сбор сведений для 
мониторингового 
исследования 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

Предоставление 
сведений для 
мониторингового 
исследования 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»



дорожной карты
7 Участие во 

Всероссийских 
методических 
совещаниях (в виде 
семинаров,
вебинаров, селекторных 
совещаний) по вопросам 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

Управление образования и 
науки Липецкой области 
ГАУ ДПО Липецкой 
области «Институт развития 
образования»

Инновационные площадки 
по апробации ПС

Ежегодно

Обеспечение участия
специалистов,
задействованных в
апробации
профессионального
стандарта
«Педагог-психолог
(психолог в сфере
образования)» в
методических
совещаниях (в виде
семинаров,
вебинаров,
селекторных
совещаний).

Обеспечение 
участия 
специалистов, 
задействованных в 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)» 
в
методических
совещаниях (в виде
семинаров,
вебинаров,
селекторных
совещаний).

Участие 
специалистов, 
задействованных в 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)» 
в
методических
совещаниях (в виде
семинаров,
вебинаров,
селекторных
совещаний).

Методическое обеспечение апробации и внедрения профессионального стандарта 
«Педагог-психолог (психолог в сфере образования)»

8 Разработка вариативных 
моделей апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

ГАУ ДПО Липецкой 
области «Институт развития 
образования»
ФГБОУ ВПО «Елецкий 
государственный 
университет им. И.А. 
Бунина»
ФГБОУ ВПО «Липецкий 
государственный 
педагогический 
университет им. П.П.

Методические 
рекомендации 
(описание моделей)

Предложения в 
методические 
рекомендации по 
вариативности 
моделей 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

Участие 
специалистов, 
задействованных в 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»



Семенова -Тян-Шанского» 
ППМСП -Центр 
Инновационные площадки 
по апробации ПС

декабрь 2018 -  июнь 2019
9 Разработка перечня 

профессиональных 
компетенций педагога- 
психолога в соответствии 
с перечнем трудовых 
функций и трудовых 
действий

ГАУ ДПО Липецкой 
области «Институт развития 
образования»
ППМСП -Центр

Май-сентябрь 2019

Перечень
профессиональных
компетенций

Перечень
профессиональных
компетенций

Перечень
профессиональных
компетенций

10 Разработка рекомендаций 
по организации 
применения 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)» и 
направление в 
подведомственные 
организации, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность

Управление образования и 
науки Липецкой области

ГАУ ДПО Липецкой 
области «Институт развития 
образования»
ППМСП-Центр 
Инновационные площадки 
по апробации ПС

Ноябрь 2019

Организация 
разработки 
рекомендаций в 
соответствии с 
требованиями 
федерального и 
регионального 
законодательства

Предложения в 
рекомендации по 
организации 
применения 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

Предложения в 
рекомендации по 
организации 
применения 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

11 Разработка методов 
(инструментов) оценки 
сформированности 
компетенций и 
выявление дефицитов на

ГАУ ДПО Липецкой 
области «Институт развития 
образования»
ФГБОУ ВПО «Елецкий 
государственный

Комплект методов 
(инструментов) 
оценки компетенций

Обеспечение 
участия 
специалистов, 
задействованных в 
апробации

Предложения по 
корректировке 
технологии оценки и 
самооценки 
соответствия



разных уровнях:
- выпускники высшего 
образования;
- работники 
образовательных 
организаций;
- слушатели курсов 
переподготовки и 
повышения 
квалификации;
- аттестуемых 
специалистов

университет им. И.А. 
Бунина»
ФГБОУ ВПО «Липецкий 
государственный 
педагогический 
университет им. имени П.П. 
Семенова-Тян-Шанского» 
ППМСП -Центр 
Инновационные площадки 
по апробации ПС

Сентябрь 2019 — 
март 2020

профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

профессиональных
компетенций

12 Переработка программ ГАУ ДПО Липецкой Список программ Методические Восполнение
повышения области «Институт развития повышения рекомендации для дефицитов
квалификации образования» квалификации руководителей профессиональных
(переподготовки), (переподготовки), образовательных компетенций
формирующие 2018-2019гг. формирующие организаций по педагога-психолога
компетенции согласно компетенции формированию
требованиям согласно индивидуальных
профессионального требованиям программ
стандарта «Педагог- профессионального профессионального
психолог(психолог в стандарта «Педагог- развития педагогов-
сфере образования)» психолог(психолог в психологов

сфере образования)»
13 Учебно-методическое и ГАУ ДПО Липецкой Учебно-методические Методические Методические

научно-организационное области «Институт развития материалы разработки педагога- разработки педагога-
сопровождение образования» психолога в рамках психолога в рамках
про фессионально й ППМСП-Центр реализации реализации
деятельности педагога- Общественные организации образовательных образовательных



психолога в рамках 
реализации 
образовательных 
стандартов и 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

по психологическому 
направлению
Инновационные площадки 
по апробации ПС

2018-2019гг.

стандартов и 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

стандартов и 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

Кадровое обеспечение апробации и внедрения профессионального стандарта 
«Педагог-психолог (психолог в сфере образования)»

14 Проведение анализа 
квалификационных 
требований ПС и 
кадрового состава 
(образование, опыт 
работы, особые условия 
допуска, наименование 
должностей)

Управление образования и 
науки Липецкой области

ГАУ ДПО Липецкой 
области «Институт развития 
образования»

Инновационные площадки 
по апробации ПС

Организация
консультационной
поддержки

Обеспечение 
участия 
специалистов, 
задействованных в 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

Поэтапный план по 
приведению ЛНА 
в соответствие с 
требованиями 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

15 Обеспечение
поэтапного
повышения
квалификации
(пер еподготовки)
педагогов-психологов
образовательных
организаций всех
ступеней образования
согласно требованиям
профессионального

Муниципальные органы 
управления образованием с 
участием руководителей 
образовательных 
организаций 
ГАУ ДПО Липецкой 
области «Институт развития 
образования»

апрель 2018- 
декабрь 2019

План-график
повышения
квалификации
(переподготовки)
педагогов-психологов
образовательных
организаций всех
ступеней образования
согласно
требованиям
профессионального

Направление
специалистов для
повышения
квалификации
(переподготовки)
согласно
требованиям
профессионального
стандарта «Педагог-
психолог (психолог в
сфере образования)»

Направление
специалистов для
повышения
квалификации
(переподготовки)
согласно
требованиям
профессионального
стандарта «Педагог-
психолог (психолог в
сфере образования)»



стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

j

1

16 Разработка рекомендаций 
для руководителей 
о бразов ате л ьных 
организаций по 
формированию 
должностных 
обязанностей педагогов- 
психологов с 
использованием перечня 
трудовых функций 
профессионального 
стандарта и состава его 
профессиональных 
действий

Управление образования и 
науки Липецкой области, 
Липецкая областная 
организация
Профессионального союза 
работников народного 
образования и науки 
Российской Федерации,

Общественные организации 
по психологическому 
направлению

Первое полугодие 2019

Рекомендации для
руководителей
образовательных
организаций по
формированию
должностных
обязанностей
педагогов-психологов

Доведение до 
руководителей 
образовательных 
организаций

Учет рекомендаций 
при заключении 
трудовых договоров, 
разработке 
должностных 
инструкций и 
эффективных 
контрактов, 
установлении 
системы оплаты 
труда педагогам- 
психологам 
в соответствии 
сП С П П

17 Обсуждение результатов 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)» 
(региональный семинар)

Управление образования и 
науки Липецкой области 
ГАУ ДПО Липецкой 
области «Институт развития 
образования»
Общественные организации 
по психологическому 
направлению

июнь 2020

Отчет о результатах 
апробации и 
внедрения 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)» 
и резолюция 
регионального 
семинара

Обеспечение 
участия 
специалистов, 
задействованных в 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»

Участие 
специалистов, 
задействованных в 
апробации 
профессионального 
стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в 
сфере образования)»



Приложение 2 
к приказу управления 

образования и науки 
Липецкой области 

от М. Н  № -/6 ¥ У

Перечень организаций системы образования, 
входящих в состав региональной пилотной площадки

№
п/п

Образовательная организация Руководитель 0 0

1 МБОУ № 16 г. Липецка Полянская Светлана Викторовна

2 МАОУ СШ № 18 г. Липецка Шведун Денис Владимирович

3 МАОУ СШ № 29 г. Липецка Донских Марина Вячеславовна

4 МБДОУ № 123 г. Липецка Васина Галина Николаевна

5 МБДОУ детский сад «Колокольчик» 
с. Тербуны

Мешкова Елена Владимировна

6 ГОБПОУ «Усманский 
многопрофильный колледж»

Небогин Александр Викторович

7 МБОУ ДО «Дом пионеров и 
школьников города Ельца»

Зиборова Татьяна Алексеевна


